CAMPO LARGO

PROJETO DE LEI Nº 054/2023

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
um Crédito Adicional Especial no Orçamento
Fiscal do Município de Campo Largo para o
exercício de 2023 e a promover alterações no
Plano Plurianual 2022—2025 e na Lei de
Diretrizes Orçamentárias de 2023.

A CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGOt Estado do Paraná,
APROVOU, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito
Adicional Especial no Orçamento Fiscal do Município de Campo Largo para o
exercício financeiro de 20233 e a efetuar as correspondentes alterações nas Leis

Municipais n º 3347 de 31 de agosto de 2021 (Plano Plurianual) e n º 3495 de 30 de
setembro de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

Art. 2“ Fica aberto no Orçamento Fiscal do Municípiode Campo Largo
para o exercício financeiro de 2023, aprovado pela Lei Municipal nº 3542, de 22 de
dezembro de 2022, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 8.000,00 (oito mil

reais). mediante inclusão do elemento de despesa:
('RÉDITU ADICIONAL ESPECIAL

Secretaria Municipal lie Des ' vnhímenln Swªmi
l'nídmle ()rcamrnuiria: 12 um Diretor um de DesenvolvimentºSunízrl
Funcional Programática: mim .onumm till“) 2062 Amidnde: Wanuwnção trt—s Scrviom c Programas

Soumassmcnciíu'x
Elemento Despesa Filme de Recurso

1372300000 , Outros serviços do lmsªuus , pcãyôa Cºmm—RecursosLivre,»
julidica

vaiar 8.000th
Valor total da suplementação Kimono

Total do Crédito Adicíunal Suplementar a que se refere esta Lei R$ 8.000,00

Projeto de lei 54/2023 A Páglna 1

4520/3013

Art. 3“ Constitui recurso à cobertura do Crédito Adicional Especial de
que trata o amigo 1” da presente Lei, 0 abaixo especificado:

I — Oriundo do superávit financeiro do exercicio anterior, na fonte de
recurso abaixo descrita. conforme disposto no art 43, & lº, inciso I, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964:

Fonte de Recurso
00000 — Recursos Livres | 8.000,00

rfofa'l ªos rebursos utilizados para 'à abertura? do Créditowissoºº 00
"Arlírcíonal Especial a que se refere esta Lei? ' '

Art, 4”. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Campo Largo, 31 de julho de 2023.
MAuRKio
ROBERTO

MAURICIO RIVABEM
Prefeito Municipal

Projeto de lei 54/2023 , Págma 2

AP” ROVADÚ
Em A““ discussão.
SaladasSamªJºi-dumª?

APROVADO
Em ªº? discussão.

SaladasSesõesÉ—ºÁticª?
”"—" res eme

A SANÇÃO

“ o